F R A N C I S C I
NIGRI CYRIACI
CONTROVERSIARVM
F O R E N S I V M,
Libri Quatuor.

FRANCISCI
NIGRI CYRIACI
I. G. MANTVANI,
Et in sua Patria Senatoris,
CONTROVERSIARVM
FORENSIVM
Liber Primus.

IN QVO ULTRA RERVM IUDICAT ARVM
casus frequentes, & communes opiniones ubiq̄ obseruatas, accesserunt.
Decisiones aliqua Rota Romana nondum impressa.

CVM SUMMARIIS, ET ARGUMENTORVM
ac Materiarum INDICE ad Lectoris subleuandum laborem;
non minus copiosis, quam opportunis.

OPVS SINGULARIBVS ADMODUM QUESTIONIBVS ALABITVS
occurrentibus refutatum, mendisque quamplurimis respurgatum, necnon Charakterum varietate
distinctis Allegationibus nunc primum ornatius editum.

EDITION NOVISSIMA ET TERRORIBVS EXPVGATA

L V G D V N I

Apud MATTHÆVM LIBERAL, IOANNEM Goy,
& SIMONEM POTIN Typographos,

M. DC. LXXII.

CVM PERMISSY SUPERIORVM.

FRANCISCI
NIGRI CYRIACI
I.V.D. MANTVANI.
Et in sua Patria Senatoris,
CONTROVERSIARVM
FORENSIVM
LIBER PRIMVS.

ARGUMENTVM.

Census vitalitatis, qui contestans fit, & an licitus, & quod sit eius istam premium, & premium in ratione quartordecim pro centum, non sic iniuriam, quanto conluctum est in regione.

SUMMARIVM.

- 1 Census vitalitatis quando cumurabatur, & anno 8. I.º regulariter personalis, numer. 40. Periodosus est non ratione confusio, sed respectu eius, cuius moris exangustior possumus permutari a debitor. anno. 2. & n. 9. et post. Omnis iure licitus est ex sententia Theologorum, num. 9. Canonicorum, num. 7. Legidorum, num. 4. Ratios eius in istis & nro. 11. 13. 14. 19. In iure proprii incertitudinem alii contractibus indicavit, num. 18. Etiam si personalis cura non cura hoppo-keca generali bonorum, num. 39. Dummido possum non si excessiva, num. 6. Vel mo' adhuc contractura mutat, num. 5. Contrarium tamen non est licetum tenetur, sed inde, alioqui, num. 10. Qui contractus fit an innumeratus, vel alio, vel emplorius, num. 12. Non est prohibiti per Bullam Pij V. super forma censuum, num. 10. Quodcumque fit eius istius premium misericordia variat, num. 22. & num. 28. Alij voluntarii attendendam esse censem eum, sub eius vita emitunt possum. & premium suendum esse secundum tempus quo vestimenta etiam patet, num. 23. Plerique putant lemnis andam esse secundum computationem s. I. heredatum 68. f. ad leg. Edic. no. 24. ubi recessione eorum practica, que tamen opinio rei scissar. num. 23. Alij de seruus existimarent premium coquendam esse equivalentem omniibus pensionibus bonorum, quibus credere verisimiliter vellent, num. 27. Vero sententia est, quod instant premium sit id, quod communis hominum estimatione in regione recipiunt est, & quando dura prudenter hominum optione attinus est indifferens ad Franci. Nig. Cyclo. Tom. I.

alterutrum, vel dandi pecuniam, & accipiendo pensionem, vel pecuniam revertendi, num. 42. Et quartodecim praeventum non est illicite possum, num. 31. & num. 43. usque ad finem. Et ita in Hispaniarum pretium constitutum est lege Ferdinandi in ratione septimi pro uno pensionis fulvendo, quoniam lex finis resonata de anno 1593. a Philippo Secundo Hispaniarum Regno anno 42. & enim premium tam proprio intercalatum est, quam mortuum capituli debet esse multo minus premium censum per pensionem, & redditus velut, in quibus confirmatur capitalis, p. 36. & 43.

- 3 Iacobus Picus Altimontanus, de rebus Sarac. fuit numero recessus a quadam Florensis, qui ei solubilis censum videlicet.
- 11 Mutui natura est ex restituenda res alia in eodem genere familiariter recipiente.
- 13 Empo' anni redditum, vel usus fructus licita est.
- 14 Super licite sum. & vendi potest. & est vero preceps istud, p. 15. & 16.
- 15 Contratus licetus est, quando quid uncertainum in eo deducitur, & alterius ex contractibus sua potest incurari, sicut perdere, p. 15.
- 16 Mortis pericolo quilibet equum & animi momentu subiacer, & p. 32.
- 17 Periculum danni. & spes lucis in contractibus est pars premij.
- 21 Postmodum capienda mortis nos est in consideratione in censu vitalitatis, atque ad hoc non solum ordinatur.
- 26 Censu vitalitatis natus minoris pretij est censu redditus, p. 43.
- 29 Premium induceret est, quod communis hominum estimatio etiam sciam est.
- 33 Lassa consideratur insperito tempore contractus, nec ascenditur quid ex eiusdem sequitur.
- 34 Petere non debet quis, cum contra censum non esset peccatum, si causa contraria eum cesseret.
- 35 Contractus, who ex causa est dubius, & ita si potest habere ad incrementum suum ad damnatum, non refringatur.

INDEX COPIOSVS RERVM , AC VERBORVM, Quæ in Controversiis Primi Voluminis continentur.

BESSE possunt ex ordinibus à Dominio Maitius subditi, ex causa audijs, Mercatoru, Beneficij Ecclesiastici, Et servitutis Principum. Controversia 78. n. 1.

Absens discipline causa, abesse non dicitur Controversia 78. num. 5. Studij, militiae, vel mercatorie causa non continentur sed proclamante pernili cogente subditos ad habitandum in loco, ibid. n. 6. & 7. Et excusatum à pena n. 9. Ex causa servitutis Principis, publice nullitatis causa abesse non videtur, ibid. n. 11.

Absentia coniugalis nemini proutest, contr. 78. n. 25. Ex causa mercatorie, dicitur merè voluntatia, ibid. n. 8. Ex qualibet iusta causa, seu praecatu excusat à pena Statuti, de non habitando extra Dominium, vel redendo ad habitandum, ibid. num. 10. Alictius ob certam causam probavit instrumento, contr. 130. num. 40. Presumitur ex causa licita, controversia 130. num. 58. Militiae causa præseruat, mediante in integrum restitutione, ab omni danno, contr. 17. n. 18.

Absolutio à instrumento duplicitem peti, & concedi soleat, vel simpliciter, & purè, vel ad effectum agendi, excipiendi tantum, contr. 7. n. 12. & 13. Et quis sic earum efficiat, ibidem. Et in ea obtinenda fieri debet explicita mentio de alio iuramento, de ipsa absolutione non pertendat. Alias non suffragatur, ibi. lem. n. 3. Atque ea obiecta ad effectum agendi, vel excipiendi, agere, vel excipere quis non potest, nisi in eodem iudice propter veritatem causerum expostiorum absolutione impetranda, & in eis contractas remaneant in suo labore, easd. contr. 7. n. 2.

Absolutiones tot necessarie sunt, quod sunt iuramento, nec absolutio unius proutest pro aliis, ibid. n. 7. Id, quod ampliatur, ut procedat etiam in petitione absolutionis ad effectum agendi, vel excipiendi tantum, ibid. n. 6. Vide etiam infra in verbo Citario. Iuramentum. Petitia absolutionis. Statutum.

Absolutus, obiecta sententia de consensu partis pre obreptionem, potest conuersari, prima pars actione, cui excipiat de re indicata, replicatur de dolo, controu. 182. num. 87.

Acceptans rem pro uno iure, quod habere potest, non amittit ius sibi competens, quod habere non creditur, contr. 139. num. 41.

Accessoriū quando tollatur, principali sublatio & quando fecis, distingue, ut non annuletur, anno latito principali, quando causa deficiens principale non constituit in accessorio, secundis si dependet totalitas à principali, contr. 196. n. 36. & 37.

Accidentia, sublatio subiecto, & trii substantia, tolluntur, contr. 62. num. 4.

Accusatō adulto regulariter est permisum, & pupillo regulariter prohibitum, contr. 104. num. 20. An licet Christiano, & an hoc sit landabile officium, contr. 104. num. 10. An licet Christiano, & an hoc sit landabile officium, contr. 104. num. 3. Volens, cogitare debet, landabilis esse desistere ab accusando, vel utiliter ad diuinum agere, non autem criminaliter ad penam, maximè si actio famosa sit, contr. 104. num. 1. Volens, seruare debet quatuor requisita, sub d. n. 1. usque ad n. 6.

Accusati nemo potest de eo, quod permisum est controu. 137. n. 17.

Accusatio uxoris de adulterio ad separationem thosi, & amissione dotis dicuntur ciuilis, non autem criminalis, contr. 171. n. 7.

Acquitens prius computatur in concessione facta in tertiam generationem, contr. 23. n. 30.

Acquiesce quilibet præsumitur de proprio, non autem de alieno, & dives fieri propria industria, & labore, etiam si alterius negotia administrasset, contr. 91. n. 2.

Acquisita per uxorem constante matrimonio, quando non habet aliande, perfunduntur acquisita de bonis, & permissis mariti, contr. 42. n. 5.

Acta facta inter alios in iudicio non nocent tertio, controu. 156. num. 5. facta ad preparationem alterius iudicij non nocent tertio, ut ex eis condemnari possit, ibid. num. 6. Inter alios fratre faciunt qualcum quidem probationem in alio iudicio hacten ex eis possit sequi absolutio, nisi probetur contrarium, contr. 81. n. 36. Quanta repeti debent quando instantis transire inter aliquem ut possessorum, contr. 160. n. 4. Vbi non tenebantur integra, tunc si deficit aliquid ex substantiis, vel necessariis, non presumuntur omisssum, sed ad eis in partibus deficiensibus, contr. 146. n. 19. Gestum procuratore revocato tenent, si non fuit notificata revocatio, contr. 108. n. 26.

Actio, & passio final in eodem subiecto stare non posse, contr. 199. n. 1. Et passio in eodem subiecto vniaco respedit, non cadit, contr. 43. n. 19.

Actio ad exhibendum est personalis, quæ datat tantum ei, qui in tem astatutus est contr. 120. n. 12. Ad exhibendum est præparatoria tantum ad agendum, nec facit debitorem aliquem ad quidquam prædictum vienique condemnatus esset exhibere, ibid. n. 25. Adulterij vide Adulterium. Et obligatio, quæ obiit ex contracta divisionis est personalis, non autem redditus, contr. 202. n. 1. Competit contra donatuum omnium bonorum quando ipse debitor non est felix, & vel non repertus aliquis eius heres, contr. 14. n. 1. Competit contra nomina debitoris vigore generalis obligationis bonorum, contr. 47. n. 5. Ex curvo potest contine redhibitoria, contr. 35. n. 57. Conta magistrorum vel